
CONSORZIO 
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE tRFA l'RC vu: t D[ l'~RRC[l[O (D. \'1:F.) 

DECRETO DIRIGENZIALEN . .fl__tDATE del 22 AfR 2020 
IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: "A18 DIR SIRACUSA - GELA Tratta in esercizio provvisorio Siracusa - Rosolini. LAVORI 
URGENTI a seguito di Pericolo per la sicurezza viaria del manto stradale per avvallamenti al 
manto stradale al Km. 24+850, al Km 31+050 al Km. 33+500 e varie buche tra Noto e Rosolini 
Pista verso Gela". 
Approvazione perizia, prenotazione somme e determina a contrarre per l'affidamento dei 
lavori. 
CIG: Z612CAE6F3 

PREMESSO: 
1. Che per il IO Tronco della A/18-DIR Siracusa - Gela - Tratto, in esercizio provvisorio, Siracusa-Rosolini 

al fine dell'adegua mento e messa in sicurezza di tale tratto Autostradale è stato redatto un progetto 
di riqualificazione della pavimentazione, delle barriere della segnaletica, ciò in modo da adeguare le 
criticità accertate dal MIT della viabilità di tale tratto; 

2. che a seguito di segnalazioni urgenti della Polizia Stradale territoriale di Siracusa pervenute di 
recente al Centro Radio del CAS, per interventi di parzializzazione della pista Autostrade verso Gela 
al Km. 24+850, al Km 31+050 al Km. 33+500 e varie buche lungo la tratta tra Noto e Rosolini, Pista 
verso Gela, è stato esperito Sopralluogo tecnico al fine di accertare quanto segnalato, riscontrando 
avvallamenti e buche nel tratto in questione. 

3. che dalle risultanze del sopralluogo è stata ravvisata una situazione di pericolo per la sicurezza 
stradale e per la pubblica incolumità, cagionata da detti avvallamenti del manto stradale e da varie 
buche nel tratto di cui sopra che pregiudica la percorribilità veicolare; 

4. che Il perdurare di tale situazione è estremamente pregiudizievole per la sicurezza del traffico e 
l'incolumità degli utenti, pertanto, al fine di eliminare il pericolo, risulta necessario procedere 
all'esecuzione dei lavori di manutenzione del manto stradale. 

CONSIDERATO: 
• che con provvedimento della Direzione Generale sono stati nominati: - l'arch. Salvatore Zuccarello 

Responsabile Unico del Procedimento; - il Geom. Giulio Falcone Progettista e D.L.; 
• che è necessario ed urgente un intervento per l'esecuzione delle lavorazioni di rifacimento della 

pavimentazione stradale; 
• che il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane o imprese affidatarie di 

lavori di manutenzione, necessarie a garantire l'eliminazione del pericolo e la contestuale messa in 
sicurezza; 

• che il progettista incaricato, Geom. Giulio Falcone, in data odierna ha trasmesso la Perizia/Progetto per 
un importo complessivo di pari ad € 26.000,00, così ripartiti: 

a disposizione del!' Amministrazione Appaltante, cosi come dal seguente Quadro Tecnico Economico: 
(A) Lavori: 

Per Lavori a B.A. 
Per Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO 

€. 20.005,19 
€. 176,80 

TOTALE (A) €. 20.181,99 

€. 619,37 
€. 300,00 
€. 320,00 
€. 4.578,64 

€. 5.818,01 €. 5.818,01 
€. 26.000,00 

(B) Somme a diposizione della stazione Appaltante: 
Per Imprevisti e Arr. in C.t. 
Per Oneri Discarica. 
Spese Tecniche e/o incentivi di legge 
Per Iva di legge sui Lavori 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APP. TE 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it ~ 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.62661 ' 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06,6794932 . ' , 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-maiì: info@autostradesiciliane.it , 



Vista l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità all'esecuzione dei lavori di ripristino di 
cui in oggetto; 

il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo e la relazione del Responsabile unico del 
Procedimento sull'ammissibilità ed approvazione del progetto redatti in data 15/04/2020; 
l'art. 35 del Decreto Lgs n. 50/2016 e ss.mm. ii per soglie progettuali di lavori, forniture e servizi; 
il comma 2 lett. (a dell'art. 36 del D.Lgs 50/2016 stabilisce che per lavori di importo inferiore a €. 
40.000,00 si può procedere all'affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
lo schema di lettera di invito; 

Visto 

Visto 
Visto 

Visto 

RITENUTO opportuno e necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta in 
conformità all'art. 36, comma 2, lett. "a" del D.lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO: 
• Che occorre procedere con urgenza all'affidamento ed alla esecuzione delle indagini di cui sopra; 
• Che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi 

all'Ente; 
• Che bisogna approvare il progetto di cui sopra in premessa; 
• Che vista l'Urgenza, alla scelta del contraente si può procedere ai sensi dell'art. 60 comma 1 e 2bis del 

Decreto Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTO l'art. 46 del D.Lgs. 118/2011e ss.rnm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; La gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 30/04/2020 con nota n. 63667 del 

19/12/2019, Regione Siciliana Assessorato Infrastrutture e della Mobilità; 

VISTO che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 

l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 

verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, 

di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il DAT.E. , in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 

Art. 1) APPROVARE la perizia relativa ai "Lavori urgenti di "A18 DIR SIRACUSA - GELA Tratta in esercizio 
provvisorio Siracusa - Rosolini. LAVORI URGENTI a seguito di Pericolo per la sicurezza viaria del manto 
stradale per avvallamenti al manto stradale al Km. 24+850, al Km 31 +050 al Km. 33+500 e varie buche tra 
Noto e Rosolini Pista verso Gela". Per una spesa pari ad € 26.000,00, di cui € 20.181,99 per Lavori (cosi 
distinti €. 20.005,19 a Base d'Asta ed €. 176,80 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 5.818,01 
per somme a disposizione dell'Amministrazione Appaltante inclusa l'I.V.A.; 

Art. 2) PRENOTARE la somma complessiva di €. 26.000,00, necessaria alla copertura finanziaria per la 
realizzazione dei suddetti lavori, sul capitolo 48 denominato "manutenzione autostrada e relativi impianti" 
del bilancio redigendo di previsione 2020/2022 Esercizio 2020; 

Art. 3) DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi l'art. del D.Lgs 50/2016 
stabilisce che per lavori di importo inferiore e fino a €. 40.000,00 si può procedere all'affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Sede: 98122 MESSINA -Contrada Scoppo-Te!. PBX 090.37111-Fax 090.41869 CJ 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it .,. 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 . 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it 



Art. 4) APPROVARE lo schema di lettera di invito; 

Art. 5) DARE MANDATO al progettista ed al direttore dei Lavori affinché provvedano alla predisposizione 
di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato all'affidamento dei servizi nel 
rispetto delle procedure di cui sopra; 
Art. 6 DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti in tre rate. 

Art. 7 DI PUBBLICARE il suddetto atto sul sito istituzione del Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il D.A.T.E. 
Or. Ing. Dorio Costantino 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Te1 e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesici1iane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it 


